
I Borghi 
piu belli 
d'Italia

Borgo del fanno 2007 Destinazione vincente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 121 DEL 20/12/2021
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER ATTIVITÀ' DI PROTEZIONE CIVILE 

CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO SUB MONTE ISOLA ONLUS 
TRIENNIO 2022-2024 FINO AL 31.12.2024

PER IL

L'anno duemilaventuno, il giorno lunedì venti del mese di Dicembre alle ore 17:00, 
nella Sala delle Adunanze
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano :

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore PRESENTE

ARCHETTI MARIO PRESENTEAssessore

Partecipa II Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.121 IN DATA 20/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER ATTIVITÀ'DI PROTEZIONE CIVILE 
CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO SUB MONTE ÌSOLA ONLUS PER IL TRIENNIO 2022
2024 FINO AL 31.12.2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• Il Sindaco del Comune di Monte Isola, quale ufficiale di governo, è l’autorità locale che 
dirige e coordina il servizio di protezione civile, da effettuarsi con tutti i mezzi e le risorse a 
disposizione, ai sensi della legge 16 marzo 2017, n. 30 "Delega al Governo per il riordino 
delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile" e 
dell'entrata in vigore il 6 febbraio 2018 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice 
della protezione civile, oltre che della normativa Regionale in materia, in particolare la L.R. 
16/2004 e smi.

• Il servizio di protezione civile deve essere esercitato secondo le direttive previste nel Piano 
Provinciale predisposto dalla Prefettura, dal Piano locale approvato dal Consiglio Comunale 
e dal Piano sovracomunale predisposto dalla Comunità Montana del Sebino di cui fa parte 
il Comune.

• Il Gruppo Sub Monte Isola Onlus è stato costituito in data 08.05.2006 per operare nei 
seguenti settori:

Sport dilettantistico
Tutela e valorizzazione del territorio, della natura e dell'ambiente, con particolare 
riferimento alle attività di protezione civile. \

• Con deliberazione del consiglio comunale n. 16 in data 28.04.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvata la bozza di convenzione tra la Comunità Montana del Sebino 
Bresciano ed i comuni per la gestione in forma associata del servizio di protezione civile;

• Con deliberazione consigliare n. 35 in data 06.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Regolamento per la costituzione del gruppo intercomunale di protezione civile 
del Sebino Bresciano;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.29 in data 23.03.2019 di approvazione della 
convenzione per attività di protezione civile con l’Associazione Gruppo Sub Monte Isola onlus, 
successivamente modificata con deliberazione n.35 in data 17.04.2019, cui ha fatto seguito la 
sottoscrizione dell’accordo, nel testo approvato, in data 18.04.2019;

ATTESO che tale convenzione giungerà a naturale scadenza il prossimo 31.12.2021, come previsto 
all’art.8 della stessa e ritenuto di provvedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione per il 
triennio 2022-2024, per continuare a definire i reciproci rapporti, in quanto il servizio di protezione 
civile deve essere esercitato secondo le direttive previste nel Piano Provinciale predisposto dalla 
Prefettura, dal Piano locale approvato dal Consiglio Comunale e dal Piano sovracomunale 
predisposto dalla Comunità Montana del Sebino di cui fa parte anche il Comune di Monte Isola;



PRESO ATTO della confermata volontà dell’Associazione Gruppo Sub Monte Isola Onlus di 
procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione per il prossimo triennio, alle medesime 
condizioni, come da nota pervenuta al protocollo comunale a firma del Presidente Ziliani Massimo 
in data 20.11.2021 con n.7576;

VISTO l’allegato schema di convenzione e ritenuto che lo stesso sia conforme al pubblico interesse 
e meritevole di approvazione;

RILEVATO che il Comune riconosce annualmente al Gruppo Sub Monte Isola un contributo per le 
attività svolte e le spese sostenute per l’utilizzo di mezzi, attrezzature e materiali, che sarà 
determinato dalla Giunta Comunale sulla base degli stanziamenti deliberati dal Consiglio Comunale 
in sede di approvazione del bilancio;

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 49 e dell’alt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area 
Amministrative dott.ssa Mariateresa Porteri e dal Responsabile dell’area finanziaria dott.ssa 
Giuliana Archetti;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse e le motivazioni ivi dettagliate quali parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo;

1. DI APPROVARE lo schema di Convenzione tra il Comune di Monte Isola e 
l’Associazione Gruppo Sub Monte Isola Onlus per il servizio di protezione civile, come 
meglio esplicitato nell’allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegato A) per il periodo 2022 - 2024 fino al 31*12.2024;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco o un suo delegato alla sottoscrizione della convenzione;

3. DI DARE ATTO che il Comune riconosce annualmente al Gruppo Sub Monte Isola un 
contributo per le attività svolte e le spese sostenute per l’utilizzo di mezzi, attrezzature e 
materiali, che sarà determinato dalla Giunta Comunale sulla base degli stanziamenti 
deliberati dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio;

4. DI TRASMETTERE altresì copia del presente provvedimento all’ufficio tecnico 
comunale, al Gruppo Sub Monte Isola Onlus e alla segreteria comunale, per i provvedimenti 
conseguenti;

5. DI TRASMETTERE altresì la presente alla Comunità Montana del Sebino Bresciano, per 
l’opportuna presa d’atto ed il seguito di competenza;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line 
per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi;

7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005



che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione 
staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dalTultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971 =

SUCCESSIVAMENTE

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole 
ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii..



I Borghi 
più belli 
d'Italia

Destinazione vincente edizione 2010Borgo deiranno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO TECNICO

Proposta N° 129

Oggetto : APPROVAZIONE CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE
CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO SUB MONTE ISOLA ONLUS PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 FINO AL 31.12.2024

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

A
Monte Isola, 20/12/2021 LaRespops 

Tania ArcJO/Iacetti



I Borghi 
piu belli 
d'Italia

Destinatone vincente edizione 2010Borgo dell’anno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Servizio Tecnico

Proposta N° 129

Oggetto : APPROVAZIONE CONVENZIONE PER ATTIVITÀ' DI PROTEZIONE CIVILE
CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO SUB MONTE ISOLA ONLUS PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 FINO AL 31.12.2024 .

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

IMP/ACC ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO
16934 2024 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 

ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

2.500,00

16934 2023 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

2.500,00

16934 2022 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

2.500,00

Monte Isola, 20/12/2021
11 Responsabile/lejf/érvizio Risorse

o:
Archi



1

escute imposta di bollo ai sensi art. 17 DPR 642/72

COMUNE DI MONTE IDOLA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Scrittura Privata Rep. Int. n. 6 /2019

CONVENZIONE TRA COMUNE DI MONTE ISOLA ED IL GRUPPO SUB MONTE 
ISOLA ONLUS PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

L’anno xxx , addì xxx del mese di xxx nella Residenza Municipale

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Comunale n.xx in data xxxx, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.1434, comma 4, del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e smi, è stata approvata la bozza di 
convenzione con il Gruppo Sub Monte Isola per il servizio di protezione civile.

Il Sindaco del Comune di Monte Isola, quale ufficiale di governo, è l’autorità locale che dirige e 
coordina il servizio di protezione civile, da effettuarsi con tutti i mezzi e le risorse a disposizione, ai 
sensi della legge 16 marzo 2017, n. 30 "Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 
legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile" e dell'entrata in vigore il 6 
febbraio 2018 del decreto legislativo 2 gennaio 2018. n. 1, Codice della protezione civile, oltre che 
della normativa Regionale in materia, in particolare la LR 16/2004 e smi.

Il servizio di protezione civile deve essere esercitato secondo le direttive previste nel Piano 
Provinciale predisposto dalla Prefettura, dal Piano locale approvato dal Consiglio Comunale e dal 
Piano sovracomunale predisposto dalla Comunità Montana del Sebino di cui fa parte il Comune.

Il Gruppo Sub Monte Isola Onlus è stato costituito in data 08.05.2006 per operare nei settori
- Sport dilettantistico
- Tutela e valorizzazione del territorio, della natura e dell’ambiente, con particolare 

riferimento alle attività di protezione civile.

Con deliberazione consigliare n.35 in data 06.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Regolamento per la costituzione del gruppo intercomunale di protezione civile del Sebino 
Bresciano

Le premesse narrative sono parte integrante della presente convenzione.

Fra

- xxxx, il quale agisce in nome e per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta;

- il Signor Ziliani Massimo in qualità di Presidente del Gruppo Sub Monte Isola Onlus, di seguito 
denominato “Associazione”, iscritto all’Albo Regionale del volontariato di prot. civ. con Decreto 
n.2711/2006 del 26.09.2006



con il coordinamento della Comunità Montana del Sebino Bresciano con cui è in atto la gestione 
associata del servizio di protezione civile per il Comune di Monte Isola

Tutto ciò premesso

Fra le parti contraenti e come sopra costituite e rappresentate si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
L’Associazione si impegna a svolgere un’azione di prevenzione e verifica dei rischi oltre che in 
acqua anche sul territorio, ed anche attraverso un’opera di informazione ed educazione, 
nell’ambito delle attività coordinate dalla Comunità Montana del Sebino Bresciano.

Art. 2
L’Associazione - in caso di calamità naturale - garantisce l’intervento con uomini e mezzi 
affiancando - il servizio di protezione civile sul territorio comunale, collaborando per lo 
spegnimento di incendi boschivi e/o nella ricerca di persone scomparse in accordo con le forze 
operanti nel settore (C.F.S. VV.FF. Polizia di Stato, C.C.) e garantisce altresì interventi ogni 
qualvolta si verifichino eventi naturali di pubblica calamità che possano mettere a repentaglio 
F incolumità della cittadinanza e delle cose. L’Associazione potrà intervenire anche 
autonomamente, qualora sul territorio non fossero presenti, perché indisponibili, altre forze di 
protezione civile e/o altre forze operanti nel settore. L’Associazione potrà utilizzare tutti i mezzi e 
le attrezzature in dotazione alla protezione civile appartenenti al comune stesso, per le finalità di cui 
alla presente convenzione.

Art. 3
Per tutte le iniziative e gli interventi in caso di calamità naturale sul territorio comunale, 
l’Associazione fa riferimento al Sindaco quale autorità locale che dirige e coordina gli interventi 
stessi.

Art. 4
L’Associazione organizza corsi di aggiornamento per migliorare la professionalità dei volontari 
negli specifici settori di intervento e promuove la partecipazione dei propri iscritti e dei cittadini a 
tali corsi.

Art. 5
L’Associazione collabora all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile.

Art. 6
Il Comune riconosce annualmente al Gruppo Sub Monte Isola un contributo di euro 2.500 
(duemilacinquecentoeuro), finalizzato a sostenere lo svolgimento delle attività, mantenimento 
mezzi, attrezzature tecnico-logistiche e materiali. Tale contributo potrà essere incrementato 
annualmente dalla Giunta Comunale sulla base degli stanziamenti deliberati dal Consiglio 
Comunale, in caso di attività straordinarie e/o interventi protratti nel tempo, per effetto di eventi, 
attività di prevenzione e/o attivazioni del gruppo dovute a circostanze specifiche o calamità 
eccezionali, le cui spese dovranno essere puntualmente rendicontate con apposita documentazione.

Art.7
L’Associazione dovrà produrre una rendicontazione entro il 31 gennaio di ogni anno, riferita 
all’attività svolta nell’anno precedente, composta da una relazione con indicazione delle modalità



con cui l’attività è stata svolta (numero e tipologia di servizi svolti e-personale impiegato) e della 
destinazione dei fondi.

Art.8
dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2025 e si 

a semplice richiesta e previa deliberazione della Giunta
. La presente convenzione ha validità di 

intende rinnovabile alla scadenza,
Comunale.
Le parti possono recedere dalla presente convenzione previo preavviso di almeno due mesi, tramite 
PEC o raccomandata AR.

Art. 9
L’Associazione si obbliga e garantisce a tutti i volontari che partecipano a qualsiasi tipo di 
intervento la copertura di apposita polizza assicurativa.

Letto, confermato e sottoscritto in Monte Isola,

11 Presidente
Gruppo Sub Monte Isola 

Massimo Ziliani

Comune di Monte Isola



Il presente verbale viene Ietto e sottoscritto come segue

I TE Il Segretario 
Dott.ssdlvfiVia

ninnale
CSsfPorteriZ+LShuhico 

Fioirli cCTtirla

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
(ART. 124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online del Comune di Monte Isola in data 10/01/2022 all’indirizzo 
www.comune.monteisola.bs.it ove rimarrà esposto per quindicipàiorni consecutivi.

&& £
&

SS.Il s ■erario ConninaLfcporfgS®DotLssa

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ART. 125 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 E SMI)

Si dà atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n.267/2000.

Il Se: rio Com
Dott.saa Mari mi 2.

« %
CERTIFICATO DI ESE 

(ART. 134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)
ITA’

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ'

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata ii ^ 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c.

latamente eseguibile con il voto

S
8Il Se£fctyirio\(roni 

Dott.ssa
&A

iAferaba Pòfei^

http://www.comune.monteisola.bs.it

